
Data, 24/10/2024 - 15:20 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 4D3D0D4A0117286E0CAA1A0C99ACA3FEEF01E96B

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
24/10/2024 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
61

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 7A4086BA7A1B5A68A48A35F05061E25888A8C692

Art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. - D.G.R.C. n. 8/2019 - Consorzio A.S.I. di Avellino - Ditta De Vizia
Transfer S.P.A. - Voltura dell'autorizzazione all'esercizio dell'impianto di trattamento di rifiuti liquidi addotti
tramite autobotti da terzi autorizzati sito in Conza della Campania (AV), Area Industriale ASI - D.D. n. 47 del
22/08/2018 e successivi.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. Pace Massimo 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

61 24/10/2024 17 5 
 

Oggetto:  

Art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. - D.G.R.C. n. 8/2019 - Consorzio A.S.I. di Avellino - 

Ditta De Vizia Transfer S.P.A. - Voltura dell'autorizzazione all'esercizio dell'impianto di 

trattamento di rifiuti liquidi addotti tramite autobotti da terzi autorizzati sito in Conza della 

Campania (AV), Area Industriale ASI - D.D. n. 47 del 22/08/2018 e successivi. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. che l’art.  208 del  D.Lgs 152/06 e s.m.i.  disciplina le procedure per  l’autorizzazione unica  per  gli

impianti di smaltimento e di recupero di rifiuti;
b. che le procedure amministrative per il rilascio dell’autorizzazione unica per gli impianti di smaltimento

e recupero di rifiuti di cui all’art. 208 e segg., sono regolamentate dalla D.G.R. n. 81/2015 modificata
ed integrata dalle D.G.R. n. 386/2016 e n. 8/2019;

c. che  con  D.D.  n.  1440  del  10/12/2008  dell’allora  Settore  Tutela  Ambiente  è  stata  rinnovata
l'autorizzazione all’esercizio al Consorzio A.S.I. di Avellino, sede legale Avellino, via Enrico Capozzi,
n.  45,  per  l’impianto  di  trattamento  di  rifiuti  liquidi  addotti  tramite  autobotti  da  terzi  autorizzati
nell’impianto di  Conza della  Campania (AV),  sito  nell’ Area Industriale ASI,  gestito  dal  Consorzio
Gestione Servizi S.c.a r.l.;

d. che la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino con D.D. n. 47 del 22/08/2018 ha rinnovato
la medesima autorizzazione al Consorzio A.S.I. di Avellino, con sede legale in Avellino, alla via Enrico
Capozzi, n. 45, - fino al 25/07/2028 – gestito dal Consorzio Gestione Servizi S.c.a r.l.;

e. che con D.D. n. 56 del 09/05/2019 è stata aggiornata la titolarità del gestore dell’impianto a favore
della Società ASIDEP s.r.l., legale rappresentante sig. ***OMISSIS*** ***O;

f. che con D.D. n. 139 del 18/10/2019 si è preso atto del cambio del legale rappresentante della Società
Asidep SRL nella persona del sig. ***OMISSIS*** ; 

g. che con D.D. n. 87 del 20/06/2022 si è preso atto del cambio del legale rappresentante della Società
Asidep SRL nella persona del sig. ***OMISSIS*** **;

h. che con nota pec trasmessa il 14/08/2024, acquisita agli atti in pari data al prot. reg. n. 394834, il sig.
***OMISSIS*** *, nella qualità di legale rappresentante della società “De Vizia Transfer s.p.a.”(P.IVA
03757510015), avente sede legale nel Comune di Torino, Via Duino n.136, ha chiesto la variazione
della titolarità del gestore dell’impianto de quo, in virtù della procedura ad evidenza pubblica disposta
dal Consorzio ASI (ex art. 76, comma 2, lett.c del D.Lgs. n. 36/2023), con la quale è stato aggiudicato
(con  determina dell’area  Tecnica  n.  6  del  26/06/2024),  alla  De Vizia  Transfer  SPA,  il  servizio  di
gestione e conduzione tecnico-operativa degli impianti di depurazione e delle opere idriche e fognarie
di competenza del consorzio  per un periodo di tre mesi, nonché del verbale di “consegna del
servizio in via di urgenza” nell’ambito del quale  “…l’ing.  ***OMISSIS**, in qualità di Direttore
per  l’Esecuzione  del  Contratto,  con  l’intervento  del  Legale  Rappresentante  dell’operatore
economico affidatario De Vizia Transfer SPA, procede alla consegna del servizio indicato in
oggetto in  via immediata  e  sotto riserva di  legge,  in  deroga all’art.  11  c.  1  del  Capitolato
Tecnico Prestazionale, con decorrenza dal giorno 19/07/2024…” ;

i. che  con  nota  prot.  n.  408015  del  02/09/2024  questa  UOD ha  comunicato  il  mancato  avvio  del
procedimento chiedendo, ai sensi della D.G.R.C. n. 8/2019, integrazioni e chiarimenti; 

j. che nota pec del 17/09/2024, acquisita agli atti in pari data al prot. reg. n. 434714, la Società De Vizia
Transfer  s.p.a  ha  chiesto  una  proroga  di  30  giorni  per  produrre  la  documentazione  integrativa
richiesta con la precedente nota di questo ufficio prot. n. 408015 del 02/09/2024; 

k. che in esito alla richiesta di cui sopra, con nota prot. n. 439212 del 20/09/2024 questo ufficio ha
concesso una proroga di 30 giorni alla Società De Vizia Transfer s.p.a per produrre le integrazioni
richieste con la richiamata nota prot. n. 408015 del 02/09/2024; 

l. che con note acquisite agli atti al prot. n. 475134 in data 09/10/2024, prot. n. 480155 del 11/10/2024,
prot. n. 484586 del 15/10/2024 e prot. n. 491102 del 18/10/2024 la Società De Vizia Transfer s.p.a, ha
trasmesso i chiarimenti e le integrazioni richieste da questa UOD con la sopra richiamata nota prot. n.
n.  408015  del  02/09/2024,  trasmettendo,  tra  l’altro,  anche  la  Determina  dell’Area  Tecnica
Consortile ASI n. 13 del 16/10/2024, ratificata in pari data dal Comitato Direttivo del Consorzio
con delibera n. 2024/28/308, nell’ambito della quale viene prorogata,  “…ai sensi dell’art. 120,
comma 11 del D.Lgs n. 36/2023 il contratto di servizio di che trattasi in favore dell’operatore
DE VIZIA TRANSFER SPA…per mesi tre e pertanto fino alla data del 18 gennaio 2025…”;  



EVIDENZIATO CHE:
- il precedente gestore dell’impianto (Società Asidep SRL), con note acquisite al prot. reg. n.299642

del  08/06/2022  ed  al  prot.  reg.  n.  68721  del  07/02/2024,  ha  comunicato  che  l’attività  di
conferimento dei rifiuti liquidi addotti per mezzo di autobotti non è stata avviata ed è, ad oggi,
sospesa, aggiungendo, altresì, che ciò “…non equivale a rinuncia di smaltimento rifiuti liquidi…”;

PRESO ATTO: 
.1 che a corredo dell’istanza è pervenuta tutta la documentazione amministrativa prevista dal punto

3.6  della  DGRC n.  8/2019,  inclusa  una  nuova  ed  idonea  polizza  fideiussoria  n.  505401994
emessa  dalla  Società  Allianz  SPA (avente  durata  fino  al  19/10/2025  ed  efficacia  fino  al
19/10/2027);

.2 del  verbale  di  “consegna  del  servizio  in  via  di  urgenza”  trasmesso  con  la  richiamata nota
acquisita  al  prot.  reg.  n.  394834  il  giorno  14/08/2024,  nell’ambito  del  quale,  ai  sensi  della
procedura di cui all’art. 76 D.Lgs.n. 36/2023,  “…l’ing.  ***OMISSIS**, in qualità di Direttore per
l’Esecuzione del Contratto, con l’intervento del Legale Rappresentante dell’operatore economico
affidatario De Vizia Transfer SPA, procede alla consegna del servizio indicato in oggetto in via
immediata e sotto riserva di legge, in deroga all’art. 11 c. 1 del Capitolato Tecnico Prestazionale,
con decorrenza dal giorno 19/07/2024…” ;

.3 della Determina dell’Area Tecnica Consortile ASI n. 13 del 16/10/2024, acquisita agli atti con nota
prot. n. 491102 del 18/10/2024, nell’ambito della quale viene prorogata, “…ai sensi dell’art. 120,
comma  11  del  D.Lgs  n.  36/2023  il  contratto  di  servizio  di  che  trattasi  in  favore
dell’operatore DE VIZIA TRNASFER SPA…per mesi tre e pertanto fino alla data del  18
gennaio 2025…”;

.4 della dichiarazione resa dalla ditta De Vizia Transfer s.p.a. con nota acquisita al prot.  reg. n.
480155  del  11/10/2024,  nell’ambito  della  quale  la  medesima  Società  comunica,  tra  l’altro,
l’intenzione di “…riattivare, anche revisionando gli atti autorizzativi, le attività di gestione rifiuti
liquidi  presso  l’impianto  di  Conza  della  Campania  non  appena  avrà  consolidato  la  propria
gestione…”;   

RITENUTO che si rende necessario aggiornare la titolarità del gestore dell’impianto del Consorzio ASI di
Avellino sito in Conza della Campania, nell’ Area Industriale - ASI, per il trattamento di rifiuti liquidi addotti
tramite  autobotti  da  terzi  autorizzati,  a  favore  della  Società  “De  Vizia  Transfer  s.p.a”. – legale
rappresentante sig. ***OMISSIS***  * (P.IVA 03757510015),  avente  sede legale  in  Torino,  Via  Duino
n.136;

VISTI 
-  il  D.Lgs. n 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii; 
-  la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;
-  il D.D. n. 1440 del 10/12/2008;
-  il D.D. n. n. 47 del 22/08/2018 e successivi;
-  la D.G.R.C.  n. 8 del 15/01/2019;
-  la D.G.R. n. 179 del 10/04/2024;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento Dott. Gerardo Malanga e delle
risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot. n.
502957 del 24/10/2024 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal sottoscrittore
del  presente  provvedimento  –  dalle  quali  si  prende  atto  -  di  assenza  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, per il presente procedimento);



D E C R E T A

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportate e trascritte; 

1) AGGIORNARE la titolarità del gestore dell’impianto del Consorzio ASI di Avellino sito in Conza
della  Campania  (AV),  nell’Area Industriale -  ASI,  per  il  trattamento di  rifiuti  liquidi  addotti  tramite
autobotti da terzi autorizzati, a favore della Società De Vizia Transfer SPA– legale rappresentante sig.
***OMISSIS*** * (P.IVA 03757510015), avente sede legale in Torino, Via Duino n.136;

2)  RICHIAMARE il D.D. n. 1140 del 10/12/2008 e il  D.D. n. 47 del 22/08/2018, le cui condizioni,
prescrizioni ed obblighi restano fermi ed invariati, ivi compresa la scadenza che resta fissata
al 25/07/2028;

    3) FARE OBBLIGO alla Società De Vizia Transfer SPA:
 ai fini del prosieguo dell’esercizio dell’attività, di trasmettere a questa UOD, entro e non oltre

il 18/01/2025, idoneo provvedimento e/o titolo che attesti la disponibilità dell’opificio de quo.
In mancanza, la titolarità dell’autorizzazione sarà reintestata al Consorzio ASI di Avellino;

 di effettuare tutti gli autocontrolli previsti dal D.D. n. 47 del 22/08/2018 entro 30 giorni dalla
notifica del presente provvedimento (e successivamente secondo le cadenze prestabilite dal
medesimo atto autorizzativo),  provvedendo alla trasmissione dei  relativi  esiti,  entro dieci
giorni dalla data di rilevazione, al Comune di Conza della Campania, all'ASL AV, all'ARPAC
Dipartimento di  Avellino,  alla  Provincia di  Avellino,  alla  UOD Autorizzazioni  Ambientali  e
Rifiuti di Avellino;

 di presentare,  in caso di  proroga all’esercizio delle attività senza soluzione di continuità
nell’impianto de quo, entro 180 giorni dalla relativa scadenza, una nuova polizza fideiussoria
(oppure  un’appendice  di  quella  esistente)  che  abbia  una  durata  congrua  con  la  durata
dell’affidamento e che possegga tutti i requisiti previsti dalla DGRC n.8/2019; 

4) DARE ATTO che:
a) il sig. ***OMISSIS*** *, nella qualità di Legale Rappresentante della Società “De Vizia Transfer

SPA”, è responsabile di quanto dichiarato nella documentazione allegata all’istanza;
b) l’eventuale  cambio  dell’assetto  societario  (amministratore,  sede  legale,  nomina  di  nuovo

responsabile  tecnico  dell’impianto,  ecc.)  dovrà essere  comunicato tempestivamente  a questa
U.O.D.;

5) FAR PRESENTE che:
-l’eventuale esito positivo inerente la richiesta di comunicazione antimafia inoltrata da questo ufficio
alla  Prefettura  competente  (prot.  n.  PR_TOUTG_Ingresso_0170336_20240913)  comporterà  la
cessazione immediata dell’efficacia del presente provvedimento; 
-in  caso  di  rinuncia  all’esercizio  dell’’attività  di  recupero  di  rifiuti  liquidi  di  cui  al  presente
provvedimento, per il proseguimento delle attività legate alla depurazione delle acque reflue industriali
dell’Area  industriale  di  Conza  delle  Campania,  la  Ditta  dovrà  munirsi  dell’autorizzazione  Unica
Ambientale di cui al DPR n. 59/2013;
-nel  caso  di  inosservanza  delle  prescrizioni  e  degli  obblighi  previsti  e  richiamati  nella  presente
autorizzazione si applicheranno, a seconda della gravità dell’infrazione e salvo che il caso costituisca
reato,  le  norme  sanzionatorie  oppure  si  procederà  all’irrogazione  delle  rispondenti  sanzioni
amministrative previste nel D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 
- l’impianto de quo deve essere organizzato e gestito nel rispetto del D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii. e della
D.G.R.C. n.8/2019;
-avverso il  presente Provvedimento, nei rispettivi  termini  di  sessanta e centoventi  giorni  dalla sua
notifica, nei modi e nelle forme previste, è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato;



    6) NOTIFICARE il presente provvedimento alla Società “De Vizia Transfer SPA”, avente sede legale in
Torino, Via Duino n.136; 

    7)  TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Comune Conza della Campania (AV), alla
Provincia di Avellino, all’A.R.P.A.C. di Avellino, all’A.S.L - Avellino,  all’ATO Rifiuti Avellino, all’Albo
Gestori  Ambientali,  alla  U.O.D.  50.17.02  Osservatori  Ambientali,  Documentazione  Ambientale,
Coordinamento e controllo autorizzazioni ambientali regionali, al Consorzio ASI-Avellino;

8) DISPORRE la  pubblicazione integrale del  presente provvedimento nell’apposita sezione “Casa di
Vetro” dell’Amministrazione Trasparente del sito web regionale e la trasmissione alla Segreteria di
Giunta Regionale per l’archiviazione.  

                                                       

                       
                                                                                              -  Ing. Massimo Pace -


